
ESTADO DO MARANHÃO (I
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO wT"

EXTRATO DO CONTRATO N" 003/2023 - SEMAFIN

CONTRATO N° 003/2023 - SEMAFIN; decorrente do Processo Administrativo n" 2023.0223.002/2023
- SEMAFIN, vinculado a Dispensa de Licitação n" 003/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria
Municipal de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA. CNPJ/MF sob o n° 06.137.293/0001-30;
CONTRATADO: JOSÉ RIBAMAR BOGÉA NETO (.1 R BOGEA NETO - GUIDU MARKETING E
PUBLICIDADE), CNPJ/MF sob o n° 36.633.065/0001-11: VALOR DO CONTRATO: R$ 16.250,00
(dezesseis mil. duzentos e cinqüenta reais); OBJETO: Contratação de serviços de publicidade legal em
jornal de grande circulação estadual, para fins de publicação dos avisos dos processos licitatórios da
Prefeitura Municipal de Dom Pedro/MA; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023; DATA DA
ASSINATURA: 03 de março de 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL OE

DOM PEDRO
Desenvolvimento com Rospon^nbiltrlttdo

Praça Teixeira de Freitas n®. 72, Centro, CEP: 65765-000-Dom Pedro (MA)



BDIARIQ QFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SãO LUiS. OUINTA 09 DE MARçO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVII • N9 3058

O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sede da
CPL, no horário de 08 às 12hrs. segunda-feira a sexta-feira, para
consulta gratuita ou adquirido mediante a entrega de 02 (duas) resmas
de papel A4, disponibilizada no site oficiai da Prefeitura Municipal de
Centro Novo do Maranhão/MA

(https;//www.centronovo.ma.gov.br/trar5parência), no sistema do
TCE/SINC (www.Cce.ma.gov.br/SINC), no Portal BNC, Bolsa Nacional

da Compras, (https://bnccompras.com 'Acesso Idantiflcado") ou
solicitado por e-mail oficial da Comissão Permanente de Licitação
(cpl.centronovoma@gmail.com). Informações adicionais no e-mail
oficial da Comissão Permanente de Licitação - CPL Centro Novo do
Maranhão/MA, 08 de março de 2023. ANDRÉ LUiS BARROSO
BEZERRA • Pregoeiro Oficial.

Publicada por: ANDRé LUÍS BARROSO BEZERRA
Código identificador; aa8be7f29457e50be8c6ff6c71146dca

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

EXTRATO DO CONTRATO N« 003/2023 - SEMAFIN

EXTRATO DO CONTRATO N» 003/2023 - SEMAFJN

ÍpNTRATO N' 003/2023 - SEMAFIN; decorrente do Processo
dminlstrativo na 2023,0223.002/2023 - SEMAFIN, vinculada a Dispensa

de Licitação n« 003/2023-CPL/DP; CONTRATANTE: Secretaria Municipal
de Administração e Finanças de Dom Pedro/MA, CNPJ/MF sob o n®

06.137.293/0001-30; CONTRATADO: JOSÉ RIBAMAR BOGÉA NETO (J R
BOGEA NETO - GUIOU MARKETING E PUBUCIDADE), CNPJ/MF sob o n®
36.633.065/0001-11; VALOR DO CONTRATO: R$ 16.250,00 (dezesseis

mil, duzentos e cinqüenta reais); OBJETO; Contratação de serviços de
publicidade legal em Jornal de grande circulação estadual, para fins de
publicação dos avisos dos processos llcitatórios da Prefeitura Municipal
de Dom Pedro/MA; até 31 (trinta e um) dias de dezembro de 2023:
DATA OA ASSINATURA; 03 de março de 2023.

Publicado por. JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código Identíficadon 4f0e533eSe02cbefa8269021Bfc96bll

PORTARIA N® 193, DE JANEIRO DE 2023.

PORTARIA N® 193, DE JANEIRO DE 2023.

tISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO PARA RESPONDER PELA FUNÇÃO DE
PERADOR DA DISPENSA ELETRÔNICA NA PREFEITURA MUNICIPAL DE
OM PEDRO - MA. NOS TERMOS DA LEI W» 14.133, DE 1» OE ABRIL DE

2021.

O PREFEITO MUNICIPAL DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHAo. no uso de suas atribuições que lhe são conferidas o art.
84, caput, incisos II, IV e VI. allrtea 'a', da Constituição, e tendo em

vista o disposto na Lei n® 14.133, de 1® de abril de 2021.

RESOLVE:

Art. 1® - Fica designado o Sr. Joel Pinheiro de Assunção, CPF n®
003.XXX.XXX-11, para realizar a condução da dispensa de licitação, na
forma eletrônica, por Intermédio de ferramenta irrformatizada. nos
termos de decreto próprio.

Art. 2* • Revoga-se a Portaria n® 87, de fevereiro de 2023.

Art. 3® • Esta portaria tem efeitos a partir de 02 janeiro de 2023.

Aliton Mota dos Santos

Prefeito Municipal

Código (derti/ícador; 7d7bd6b944bc0209ffdI908Bfbc470ec

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA DO MAF

EXTRATO OE CONTRATO N® 067/202
fi*. n»

EXTRATO DE CONTRATO N® 067/2023
~=^ ^
RuSrKl > /

Publicado por. RICARDO ALVES DA SILVA

Origem: PREGÃO ELTRÓNICO N* 033/2022 - SRP PftDGESSO
ADMINISTRATIVO N° 062/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

DO MARANHÃO-MA, Inscrita no CNPJ N« 01.616.041/0001-70 e a
Secretaria Municipal de Educação. Cultura, Turismo. Desporto e Lazer
de Feira Nova do Maranhão - MA. Base Legal: Lei n° 10.520/02; Lei n®

8.666/93: Lei n° 123/2006 e alterações para Lei 147/2014 e Decreto
municipal n« 004/2021. OBJETO; Termo de contrato para o fornecimento
parcelado de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar
do Município de Feira Nova do Maranhão/MA, conforme termo de
referência. FONTE DE RECURSO: 02.12 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, TURISMO, DESPORTO E LAZER, 12,361.0251.2027.0000 -

MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL, 3,3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO;

12.365,0251.2032,0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO INFANTt
CRECHE - PNAE, 3. DESPESAS CORRENTES. 3. OUTRAS DESPESAS

CORRENTES, 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO;

12.365.0251.2052.0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOLAR INFANTIL PRE-
ESCOU - PNAE. 3. DESPESAS CORRENTES, 3. OUTRAS DESPESAS

CORRENTES, 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO;

12.361.0251,2027.0000 - MANUT. PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO
ESCOUR ENSINO FUNDAMENTAL - PNAE. 3, DESPESAS CORRENTES, 3

OUTRAS DESPESAS CORRENTES, 3,3,90.30,00 - MATERIAL DE

CONSUMO. VALOR CONTRATUAL ESTIMADO - R$ 325.487,40 (trezentos

e vinte cinco mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e quarenta

centavos). VIGÊNCIA DO CONTRATO: A vigência do Contrato será
contada de sua assinatura em 13/02/2023. guando serão reconhecidos

seus efeitos e vigorará até 31/12/2023: CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal, representada pela Sr® Luiza Coutinho Macedo - Prefeita
Municipal: CONTRATADA: JO DA SILVA SANTOS - ME, Inscrita no CNPJ n«
19.488.960/0001-70, neste ato representada pelo Sr.jú da Silva Santos,
inscrito no CPF n® 673.158.283-20 - Proprietário.

Publicado por: JACKSON MACEDO ROCHA

Código /dentifrcador; ab502793b0938263dfd40333f3aS2e20

EXTRATO DE CONTRATO N® 068/2023

EXTRATO DE CONTRATO N® 068/2023

Origem: PREGÃO ELTRÓNICO N" 033/2022 - SRP PROCESSO
ADMINISTRATIVO N' 062/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

DO MARANHÃO-MA, inscrita no CNPJ N« 01,616.041/0001-70 e a
Secretaria Municipal de Educação. Cultura. Turismo. Desporto e Lazer
de Feira Nova do Maranhão - MA. Base Legal: Lei n* 10.520/02; Lei n®
8.666/93; Lei n° 123/2006 e alterações para Lei 147/2014 e Decreto
municipal n® 004/2021. OBJETO: Termo de contrato para o fornecimento
parcelado de gêneros alimentícios para composição da Merenda Escolar
do Município de Feira Nova do Maranhão/MA, conforme termo de
referência. FONTE DE RECURSO; 02.12 • SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, TURISMO. DESPORTO E LAZER, 12.361.0251.2027.0000 -
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ENSINO
FUNDAMENTAL, 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO;

12.365.0251.2032.0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOUR ENSINO INFANTI
CRECHE - PNAE. 3. DESPESAS CORRENTES. 3, OUTRAS DESPESAS

CORRENTES, 3,3,90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO;
12.365.0251.2052.0000 - ALIMENTAÇÃO ESCOUR INFANTIL PRÉ-
ESCOLA - PNAE, 3. DESPESAS CORRENTES. 3. OUTRAS DESPESAS
CORRENTES, 3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO:
12.361.0251.2027.0000 - MANUT, PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO

â rcOM CARlMBO^Dt ICWPO
www.famem.org.br 48/286



DOM PEDRO

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

"ubrtM

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO N° 003/2023 - SEMAFIN

A Secretaria Municipal de Administração de Finanças de Dom Pedro - MA. toma pública a retificação
do Extrato do Contrato n° 003/2023 - SEMAFIN. constante da página n° 48. publicação n" 3058, ISSN
2763-860X, publicado no dia 09 de março de 2023 no Diário Oficial do Município. ONDE SE LÊ
"CONTRATO N° 003/2023-SEMAFIN". LEIA-SE "CONTRATO N" 023/2023-SEMAFIN".

Ratificam-se as demais informações do aviso ora retificado.

Praça Teixeira de Freitas n". 72, Centro, CEP: 65765.000-Doin Pedro (MA)



DIÁRIO OFICIAL .
DOS MUNICÍPIOS
CXl F síi;- .LI

SáO LUiS, SEXTA 10 DE MARçO DE 2023

IS5N 2763-860X

ANO XVII ■ N? 3059

PREFEITURA MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO

MARANHÃO

AVISO DE ADIAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP N« j
012/2023-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N> 011/2023. [

O PREGOEIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO
MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições,
comunica aos interessados que a abertura das propostas referente à
licitação na modalidade Pregão Eletrônico SRP N® 012/2023, que tem
por objeto o "Registro de Preços para eventual contratação de
empresa para o fornecimento de enxoval para recém-nascido, visando
atender aos benefícios ever>tuais de auxílio natalidade, para suprir as
necessidades da população para fornecimento carente, de interesse da

Secretaria Municipal de Assistência Social, em apoio a Prefeitura
Municipal de Centro Novo do Maranhão/MA, anteriormente marcada
para o dia 14 de março de 2023 às 09:00bs. fica adiada por ulterlor

deliberação, CENTRO NOVO DO MARANHÃO. 09 de março de 2023.
ANDRÉ LUIS BARROSO BEZERRA - Pregoeiro Oficial.

Publicado por. ANDRé LUIS BARROSO BEZERRA
^  Código identificador 88aab0e06b42c04el9d7575d5bf478e4

DECRETO N> 04/2023 DE 07 DE MARÇO DE 2023.

DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DA 10< CONFERÊNCIA MUNICIPAL OE
SAÚDE DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO E DÂ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS, Prefeito Municipal de Centro Novo do

Maranhão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais.
DECRETA; Art, 1' A Conferência Municipal de Saúde é o fórum máximo

de deliberação da Potitica de Saúde, conforme dispõe a Lei Federal
8,142/90, Art. 2® Conforme deliberação do Conselho Municipal de
Saúde, em reunião realizada em 28/02/2023, fica convocada a 10®

Conferência Municipal de Saúde de Centro Novo do Maranhão, a ser
realizada nos dias 28 e 29 de março de 2023. com Inicio dia 28 ãs
19:00h (dezenove horas) e término dia 29 as 12:00h (doze horas), no

auditório do Centro Educacional Josué Montelo, situada na Avenida
Juscelino Kubistchek, neste município, §1® O tema central da
Conferência será: "Garantir Direitos e Defender o SUS, a Vida e a

Democracia, Amanhã será um outro dia, $2® A 10® Conferência

Municipal de Saúde de Centro Novo do Maranhão será coordenada por
representante do Conselho Municipal de Saúde e presidida pelo

^^ecretárlo Municipal de Saúde e, em sua ausência ou impedimento,
^Velo Secretário Municipal de Saúde Adjunto: §3® As normas de

organização e funcionamento da Conferência serão expedidas em
Portarias deliberadas pelo Conselho Municipal de Saúde e publicadas
pela Secretaria Municipal de Saúde, Art. 3® Este Decreto entrará em
vigor na data de sua publicação. Prefeitura Municipal de Centro Novo do

Maranhão/MA. 07 de março de 2023, Joedson Almeida dos Santos
Prefeito Municipal.

Publicado por: VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO
Código /dent/flcadon edl2891cba2b55dacl4497435726127f

PORTARIA N® 107/2023

Dispõe sobre a exoneração de servidor público para desocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO
DO MARANHÃO. ESTADO 00 MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica, RESOLVE: Art. 1®. EXONERAR o
senhor SANSÃO DE AGUIAR SOUSA, CPF N« 652,012.722- 15, para
desocupar o cargo de DIRETOR OE DEPARTAMENTO OE EVENTOS
TURÍSTICOS, íotaòo na Secretaria Municipal de Turismo do Município de
Centro Novo do Maranhão/MA, Art-2® A presente Portaria entrará em
vigor na data de Publique-se, registre-se e cumpre-se, PREFEITURA

MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, 2adefevereif
o d e 2 O 2 3 , JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal,

por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO
/<t^ identificador 78d78d97bel6<I716d490d29c72a0d945

i " —
PORTARIA N® 108/2023

Ml^õe sotyé a nomeação de servidor público para ocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências, O PREFEITO DO MUNICÍPIO OE CENTRO NOVO
00 MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica, RESOLVE; Art. 1®. NOMEAR o
senhor SANSÃO DE AGUIAR SOUSA, CPF N® 652-012.722-15, para
ocupar o cargo de DIRETOR DE DEPARTAMENTO DE EVENTOS

TURÍSTICOS, lotado na Secretaria Municipal de Turismo do Município de
Centro Novo do Maranhão/MA, Art. 2® As funções, atribuições e
prerrogativas do cargo constam em Lei Municipal que dispõe sobre a
Estrutura Administrativa do Municipio, bem como a remuneração, que
será feita em forma de subsidio, conforme lei retro mencionada. Art. 3®
A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se, registre-se e cumpre-se. PREFEITURA MUNICIPAL DE
CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA. 01demarçode2023.
JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal.

Publicada por. VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO
Código (dent/frcador; 531fdlH2bdd43a6d948ed89BcaGed9

PORTARIA N® 109/2023

Dispõe sobre a nomeação de servidor público para ocupar cargo de
provimento em comissão no Município de Centro Novo do Maranhão/MA
e dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO
DO MARANHÃO, ESTADO 00 MARANHÃO, usando das atribuições que
lhe são conferidas pela Lei Orgânica, RESOLVE: Art, 1®. Nomear a
senhora NAYRAN COELHO PEREIRA, CPF N® 941,367,693-34, para
exercer o cargo de SUB DIRETORA DO DEPARTAMENTO OE EVENTOS

TURÍSTICOS, Io tada na SECRETARIA MUNICIPAL OE TURISMO DO

MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO / MA. Art. 2» As funções,
atribuições e prerrogativas do cargo constam em Lei Municipal que
dispõe sobre a Estrutura Administrativa do Município, bem como a
remuneração, que será feita em forma de subsídio, conforme lei retro
mencionada. Art, 3® A presente Portaria entrará em vigor na data de
sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpre-se, PREFEITURA
MUNICIPAL DE CENTRO NOVO DO MARANHÃO/MA, OIDEMARÇOD
E 2 O 2 3 , JOEDSON ALMEIDA DOS SANTOS Prefeito Municipal.

Publicada por VIVIANE DO SOCORRO CARDOSO DO NASCIMENTO
Código identificador aclcdecd56c38029a40bed6e942b5203

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO N® 003/2023 •
SEMAFIN

RETIFICAÇÃO AO EXTRATO DO CONTRATO N® 003/2023 - SEMAFIN

A Secretaria Municipal de Administração de Finanças de Dom Pedro -
MA. toma pública a retificação do Extrato do Contrato n® 003/2023 -
SEMAFIN, constante da página n® 46, publicação n® 3056, I5SN
2763-860X, publicado no dia 09 de março de 2023 no Diário Oficial do
Município, ONOE SE LÊ "CONTRATO N® 003/2023-SEMAFIN". LEIA-SE
"CONTRATO N® 023/2023-SEMAFIN*,

Ratificam-se as demais informações do aviso ora retificado.

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO

à r  or tcí.ípo
www.famem.org.br 39/135



DIÁRIO OFICIAL ,
DOS MUNICÍPIOS

SáO LUÍS, SEXTA 10 DE MARcO DE 2023

ISSN 2763-860X

ANO XVH 'NS 3059

Código identificador 73208c227bblblS4c5dl0na27abc737

PREFErrURA MUNICIPAL DE DUQUE BACEUR PORTARIA NB. 251/2023 DE 08 MARÇO DE 2023./<í?^"'^\

EXTRATO 00 SEGUNDO TERMO DE ADITIVO CONTRATO NB

030S.1/2022

PARTES: Prefeitura Municipal de Duque Bacelar/MA, através da

Secretaria Municipal de Educação e a empresa A NASCIMENTO DA
CONCEICAO, CNPJ n" 29-264,503/0001-56: OBJETO: Contratação de
empresa para serviços de Manutenção Predial e Conservação de
Prédios públicos {Escola Povoado Pai Mané, Escola Povoado Mocambo
da Definha, Escola Povoado Poço de Pedra e Escola Povoado Mucambo
Velho), destinado a Secretaria Municipal de Educação do município de
Duque Bacelar - MA. CLAUSULA PRIMEIRA - O presente Aditiva tem a
finalidade de alterar a CLAUSULA TERCEIRA, do contrato n^

0305.1/2022; CLAUSULA SEGUNDA: acréscimo de 22.69% do contrato

original de R$ 393.807,30 (Trezentos e noventa e três mil, oitocentos e
sete reais e trinta centavos), inicialmente estabelecido em, R$

89.329,13 (oitenta e nove mil. trezentos e vinte e nove reais e treze

centavos), passando para R$ 483.136,43 (quatrocentos e oitenta e três
mil. cento e trinta e seis reais e quarenta e três centavos).. As demais

Ílâusulas ficam inalteradas e em pleno vtgor do contrato original.
'iGNATARIOS: Sr. Bismarck Sauaia Guimarães, CPF n "
306.032.191-72. pela contratada e a Sr. jaies Moura de Freitas
Carvalho, CPF N» 375.125.443-91. pela contratante. Em, 15 de fevereiro
de 2023. Adv. Sandra Maria da Costa, OAB/PI 4650 - Assessor Jurídico.

Publicado por NAYARA CRISTINA ALENCAR GOMES

Código Identificador: afc344be58abl5cf905e245eb2073587

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

PORTARIA NS 250/2023 • GAB LC

PORTARIA NS 250/2023 - GAB LC

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CARGO DE DIRETOR DE
DEPARTAMENTO E OA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO, ESTADO DO MARANHÃO,
LEOARREN TUUO DE SOUSA CUNHA, no uso de suas atribuições que•le conferem o at. 66, VI. da Lei Orgânica Municipal e as disposições da
ei Municipal n° 087. DE 28 DE DEZEMBRO DE 2022 (Lei de Estrutura

Administrativa do Município),

RESOLVE:

Art. l". NOMEAR, O Senhor ANTONIO MARIANO GOMES DA SILVA,
portador do CPF n». 030.173.601-48, para exercer o cargo em comissão
de DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE LIMPEZA PUBLICA, do Município de
Estreito - MA.

Art. 2B, Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos
termos do art. 87 da Lei Orgânica do Município e/ou no Diário dos
Municípios da FAMEM. revogando-se as disposições em contrário.
Retroagindo seus efeitos iegals e financeiros a 01/03/2023.
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO. ESTADO DO
HARANHAO, em 07 DE MARÇO DE 2023.

LEOARREN TUUO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por PAULO ROBERTO DE LIRA DANDA
Código ídentíffcador 71036ekd7675829152515b6096e5322

PORTARIA NB. 251/2023 DE 08 MARÇO DE 2023. ^
DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DO CARGO DE SERVIDOR
MUNICIPAL E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

,  Rubrica

JBLICO

LEOARREN TÚLIO DE SOUSA CUNHA. Prefeito Municipal de Estrelto-
MA. no uso de suas atribuições constitucionais e legais que lhe confere
os artigos 66, Vi e 90, II, b da Lei Orgânica do Município,

RESOLVE:

Art. 1« - EXONERAR. O senhor, JOILSON VARGAS UMA, portador do
CPF n«. 042,089.291-54. do cargo em comissão de DIRETOR DE
DEPARTAMENTO DE IDENTIFICAÇÃO CIVIL. Lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social, do Município de Estreito - MA.
Art. 2B - Revoguem-se todas as disposições em contrário,
especialmente a portaria n» 029/2023 de 02 de Janeiro de 2023,
conforme art. 128. 1. do Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.
Art. 3B ■ Ao setor de Departamento de Pessoal que tome as
providências necessárias para cumprimento do presente ato.
Art. 4B - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no
mural da Prefeitura Municipal de Estreito, Estado do Maranhão, nos
termos do art. 87 da Lei orgânica do município e/ou no Diário Oficial do
Estado do Maranhão, revogando-se as disposições em contrário.
Retroagindo seus efeitos legais e financeiros a 01/02/2023
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ESTREITO-MA, AOS OITO

(08) DIAS DO MéS DE MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS
(2023).

LEOARREN TUUO DE SOUSA CUNHA

Prefeito Municipal

Publicado por PAULO ROBERTO DE URA DANDA
Código identificaóor fff05244bca3dc96769e728e0b8al5fd

PREFEITURA MUNICIPAL DE FERNANDO FALCÃO ~

PORTARIA 010/2023/GABINETE

PORTARIA NB 010/2023/GAB. NOMEIA FISCAL DE CONTRATO.

RAIMUNDA DA SILVA ALMEIDA, prefeita municipal de Fernando
Falcão, Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais
conferidas pela Lei Orgânica do Município, Constituição Federal e.
CONSIDERANDO O disposto no Art. 67 da Lei Federal n» 8.666/93 e
Art. 117 da Lei Federal 14.133/21 - Lei de Licitações e Contratos
Administrativos, o qual dispõe que a execução do contrato deverá ser
acompanhada e fiscalizada por um representante da Administração;
RESOLVE: Art.lB. Nomear como FISCAL DE CONTRATO o servidor

JOSE FERREIRA DE SOUSA NETO. CPF n» 053.477.613-26. para
fiscalizar contratos em geral, exceto aqueles em que os objetos versem
aquisição de medicamentos e/ou obras e serviços de engenharia. Art.
2B. Ao Fiscal do Contrato, ora nomeado, garantida pela administração
as condições para o desempenho do encargo, com a devida
observância do disposto na Lei Federal n° 6.666/93. caberá, ainda, no
que for compatível com o contrato em execução: I - Acompanhar e
fiscalizar a execução do contrato sob sua responsabilidade e emitir
respectivos relatórios; il - Propor a celebração de aditivos ou rescisão,
quando necessário; III - Controlar o prazo de vigência do contrato sob
sua responsabilidade; IV - Manter controle atualizado dos pagamentos
efetuados, em ordem cronológica, cuidando para que o vaior do
contrato não seja ultrapassado; V - Comunicar formalmente à unidade
competente, após contatos prévios com a contratada, as
irregularidades cometidas passíveis de penalidade; VI - Solicitar, ã
unidade competente, esclarecimentos acerca do contrato sob sua

â
vifWW.famem.org.br 40/135


